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(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Jeg må tage afstand fra, at vi her i Folketinget 
fremlægger forskellige sygehistorier til genstand 
for vore drøftelser. Dem har jeg ikke nogen mu- 
lighed for at efterprøve her, og det ved Enhedsli- 
stens ordfører udmærket godt. 

Man kan godt rundtomkring finde nogle ek- 
sempler på vrangbilleder af en beskæftigelses- 
politik, men man kan også godt finde historiske 
billeder derude, hvor der eksisterer en kultur, 
hvor man er ligeglad med, om folk er beskæfti- 
gede. Det kender Venstre udmærket til, og det 
er, som om Enhedslisten bærer den kultur vide- 
re, også i den fremtidige beskæftigelsespolitik. 
Man skal fokusere på ydelserne, man skal foku- 
sere på systemet, og man er totalt ligeglad med, 
om folk kan komme ud og få et rigtigt arbejde. 
Men noget for noget er jo et princip, der eksiste- 
rer overalt i vort samfund. 

Så bliver det sagt, at vi prøver at gå efter kon- 
tanthjælpsmodtagerne som jaget vildt. Nej, vi . 
stiller alle sammen krav til hinanden i vort sam- 
fund, og det gælder selvfølgelig også for dem, vi 
vil have i beskæftigelse. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Hvis hr. Flemming Oppfeldt vil indføre en ny 
praksis i Folketinget, hvor vi ikke må bruge kon- 
krete eksempler fra den virkelighed, der findes 
uden for Folketingets mure, og som vi ønsker at 
ændre, bliver det nok indimellem lidt svært at 
lave lovgivningsarbejde. Det skulle jo gerne 
være sådan, at vi også tager hensyn til de men- 
nesker, som lovgivningen rammer, det er i alle 
tilfælde det, Enhedslisten ønsker. 

Vi er godt klar over, at der er stor forskel, for 
Venstre synes, det er helt i orden, at hvis man er 
i toppen af samfundet, kan man hæve sin løn 
uden at møde på arbejde og uden at lave noget, 
f.eks. hvis man sidder i Folketinget, hvorimod 
man, hvis man er kontanthjælpsmodtager, har 
man at møde op, uanset om man er syg, uanset 
om man har etsted at bo, eller hvordan ens for- 
hold nu er, og hvis ikke man møder op, bliver 
man trukket i hjælpen. 

Hvis man synes, det skal ligne en almindelig 
arbejdsplads, hvorfor så ikke lade folk komme 
på en almindelig arbejdsplads? Der er jo behov 
for mange flere i arbejde. Sæt dem i arbejde, så 
skal de selvfølgelig komme på arbejde, hvis de 
kan, og hvis de ikke kan arbejde, skal de ikke 
tvinges og ikke trækkes i deres kontanthjælp. Så 

skal de tværtimod have ro til at blive raske, eller 
de skal have en pension, hvis de ikke har udsigt 
til at blive raske. Det andet, hvor man jager folk 
rundt, er ikke værdigt. Det er umenneskeligt. 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Jeg tror, at dette forslag fra Enhedslisten ligesom 
alle de andre forslag er skrevet, før man kendte 
til det forlig, der hedder »Flere i arbejde«. 

Sagen er jo, at vi bruger almindelige arbejds- 
pladser fremover. Det er et af instrumenterne, at 
vi kan bruge almindelige arbejdspladser til at in- 
troducere folk til virksomhederne, så det er jo, 
netop det, vi gør, og det er dét, vi står over for. 
Men Enhedslisten reagerer efter en eller anden 
fortidig politik, som jeg heldigvis ikke kender 
alle detaljer i, fordi det er den, vi er ved at kasse- 
re. 

Så vil jeg sige, at hvis Enhedslisten ønsker at 
indføre det princip, at man ikke behøver at 
møde op om morgenen, når man er i aktivering, 
hvad bliver så det næste? Hvad med hensyn til 
en almindelig arbejdsplads? Kommer Enhedsli- 
sten snart med et lovforslag, der siger, at ude på 
en ganske almindelig arbejdsplads er det sådan 
set ligegyldigt, om man møder op, for man skal 
have fuld løn? Hvorfor ikke komme med det 
forslag? 

Kl. 17.40 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Enhedslisten ønsker i høj grad, at folk skal have 
et almindeligt arbejde på en almindelig arbejds- 
plads, og på en almindelig arbejdsplads er der 
behov for, at man kommer om morgenen. Det 
har konsekvenser, hvis man ikke kommer om 
morgenen, det har store konsekvenser for kolle- 
gerne, det har den konsekvens, at man kan blive 
trukket i løn, og hvis det ofte sker, at man ikke 
kommer på arbejde, kan man risikere at blive fy- 
ret. Sådan er det. 

Men det er jo ikke det, vi snakker om. Det, vi 
snakker om, er de mærkelige ordninger, folk bli- 
ver sendt ud i, hvor kommunen griber ind og 
trækker i kontanthjælpen. Det er det, vi vil have 
stoppet, når man er på kontanthjælp, men vi ta- 
ler ikke om, når man er i arbejde og får løn. Vi 
vil faktisk gerne have, at folk kommer i arbejde 
og får løn, hvis de er i stand til at arbejde. Det er 
dét, vores idé går ud på, og det er dét, Venstre 
desværre gang på gang stemmer imod, når vi 
kommer med nogle konkrete forslag. 


